
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 13 мая 2021 года                                                                     № 339 
г. Ейск 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Ейского городского поселения Ейского района от 4 октября 

2018 года № 791 «Об утверждении административного  регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на 

вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» 
 
 

В соответствии с  Федеральным законом от 27 июля 2010 года                                  

№ 210-ФЗ «Об организации  предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Порядком  разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг, 

утверждённого постановлением администрации Ейского городского 

поселения Ейского района  от  10 сентября 2018 года № 716,                                                    

п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести изменения в постановление  администрации Ейского 

городского поселения Ейского района от 4 октября 2018 года № 791 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим возраста 

шестнадцати лет»: 

1) дополнить подраздел 2.8 раздела 2 приложения  пунктом 7 

следующего содержания: 

 «7) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за 

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

изъятие является необходимым условием предоставления государственной 

или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 

законами»; 

 2) изложить пункты 2.18.2, 2.18.3  подраздел 2.18 раздела 2 приложения 

в следующей редакции: 

«2.18.2. В целях предоставления муниципальной услуги установление 

личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема 

consultantplus://offline/ref=1AD59A2334243CC6C296965C4A2A872B0A4970E530FCB7973711C5391CC06B8DD48BE0C9108F543D37Z5L
consultantplus://offline/ref=95803BA240D3523336DB4AF4DEC39E20B4DA44F3EFE0CEEFD3F2300BC5A31A18C49097E6B0FEBB3A6B398881E8A5336D0E1F9D57FCn7ABN
consultantplus://offline/ref=95803BA240D3523336DB4AF4DEC39E20B4DA44F3EFE0CEEFD3F2300BC5A31A18C49097E6B0FEBB3A6B398881E8A5336D0E1F9D57FCn7ABN


2 
 

посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо 

иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и 

аутентификации в органе, предоставляющем  муниципальную услугу, 

многофункциональных центрах с использованием информационных 

технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 

27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации». 

 При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей 

обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, 

их проверку и передачу информации о степени их соответствия 

предоставленным биометрическим персональным данным физического лица. 

2.18.3. В электронной форме муниципальная услуга предоставляется 

способами, предусмотренными часть 2 статьи 19 Федерального закона от                 

27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», с использованием единого портала 

государственных и муниципальных  услуг, регионального портала 

государственных и муниципальных  услуг, официального сайта 

администрации Ейского городского поселения  в соответствии с  правовыми 

актами, устанавливающими порядок предоставления  муниципальных услуг.   

Для получения муниципальной услуги в электронной форме с 

использованием единого портала государственных услуг – www.gosuslugi.ru и 

портала государственных и муниципальных услуг (функций) Краснодарского 

края www.pgu.krasnodar.ru (далее – Портал) осуществляется с применением 

электронной подписи, вид которой должен соответствовать требованиям 

постановления Правительства Российской Федерации от                                                      

25 июня 2012 года № 634 «О видах электронной подписи, использование 

которых допускается при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг» (далее – электронная подпись). 

Заявления и документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, предоставляемые в форме электронных документов, 

подписываются в соответствии с требованиями статей 21.1 и 21.2 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» и Федерального 

закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

Если в результате проверки квалифицированной подписи будет 

consultantplus://offline/ref=983A62E837F8AFC0540AF47177929D6267C0E986A79175D9476F03E538E93EDDBADCCA36A27F81187D915F02353E1FAFE1F6C7A00892B3BEH0wDN
consultantplus://offline/ref=983A62E837F8AFC0540AF47177929D6265C3E88DA49675D9476F03E538E93EDDBADCCA34AA798A4C2BDE5E5E73690CADE7F6C5A414H9w1N
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.pgu.krasnodar.ru/


3 
 

выявлено несоблюдение установленных условий признания ее 

действительности, должностное лицо отраслевого  органа в течение 3 дней со 

дня завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе в 

приеме к рассмотрению заявления за получением муниципальной услуги и 

направляет заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием 

пунктов статьи 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года                                            

№ 63-ФЗ «Об электронной подписи», которые послужили основанием для 

принятия указанного решения. Такое уведомление подписывается 

квалифицированной подписью главы Ейского городского поселения Ейского 

района и направляется по адресу электронной почты заявителя либо в его 

личный кабинет на Портале.  

После получения уведомления заявитель вправе обратиться повторно с 

заявлением о предоставлении муниципальной услуги, устранив нарушения, 

которые послужили основанием для отказа в приеме к рассмотрению 

первичного заявления. 

Заявителям обеспечивается возможность получения информации о 

предоставляемой муниципальной услуге на Портале. 

Подача заявителем запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и прием таких запросов и документов 

осуществляется в следующем порядке: 

подача запроса на предоставление муниципальной услуги в электронном 

виде заявителем осуществляется через личный кабинет на Портале; 

для оформления документов посредством сети «Интернет» заявителю 

необходимо пройти процедуру авторизации на Портале; 

для авторизации заявителю необходимо ввести страховой номер 

индивидуального лицевого счета застрахованного лица, выданный 

Пенсионным фондом Российской Федерации (государственным 

учреждением) по Краснодарскому краю (СНИЛС), и пароль, полученный 

после регистрации на Портале;  

заявитель, выбрав муниципальную услугу, готовит пакет документов 

(копии в электронном виде), необходимых для ее предоставления, и 

направляет их вместе с заявлением через личный кабинет заявителя на 

Портале; 

заявление вместе с электронными копиями документов попадает в 

информационную систему отраслевого органа, оказывающего выбранную 

заявителем услугу, которая обеспечивает прием запросов, обращений, 

заявлений и иных документов (сведений), поступивших с Портала и (или) 

через систему межведомственного электронного взаимодействия.  

Для заявителей обеспечивается возможность осуществлять с 

использованием Портала получение сведений о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги. 

Сведения о ходе и результате выполнения запроса о предоставлении 

муниципальной услуги в электронном виде заявителю представляются в виде 

уведомления в личном кабинете заявителя на Портале. 

При направлении заявления и документов (содержащихся в них 

consultantplus://offline/ref=9D298B025C6D0CE8D487289E6F41408D56384016471A84DFB136AAA8638023F7960B5E2CE8A26C4BbA6AN


4 
 

сведений) в форме электронных документов в порядке, предусмотренном 

настоящим пунктом, обеспечивается возможность направления заявителю 

сообщения в электронном виде, подтверждающего их прием и регистрацию. 

Информация о прохождении документов, а также о принятых решениях 

отражается в системе электронного документооборота»; 

 3) дополнить подраздел 2.18 раздела 2 приложения пунктом 2.18.5  

следующего содержания: 

«2.18.5. При предоставлении  муниципальной услуги взаимодействие 

между администрацией   городского поселения  и МФЦ  осуществляется с 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий по 

защищенным каналам связи при наличии технической возможности.  

Администрация городского поселения при предоставлении 

муниципальной услуги обеспечивает прием электронных документов и (или) 

электронных образов документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и их регистрацию без необходимости повторного 

представления заявителем или МФЦ таких документов на бумажном 

носителе, если иное не установлено федеральным законодательством и 

законодательством Краснодарского края, регламентирующим предоставление 

муниципальных услуг. 

 Предоставление муниципальной услуги начинается с момента приема и 

регистрации администрацией городского поселения электронных документов 

(электронных образов документов), необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, а также получения в установленном порядке 

информации об оплате муниципальной услуги заявителем, за исключением 

случая, если для процедуры предоставления услуги в соответствии с 

законодательством требуется личная явка». 
 4) подраздел 5.3 раздела 5 приложения дополнить абзацем следующего 

содержания: 

 «Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 

многофункционального центра подаются руководителю этого 

многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

многофункционального центра подаются учредителю многофункционального 

центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым 

актом субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения и действия 

(бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16  

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», подаются 

руководителям этих организаций»; 

 5) подраздел  5.5 раздела 5 приложения дополнить абзацем следующего 

содержания: 

 «Жалоба, поступившая в многофункциональный центр, учредителю 

многофункционального центра, в организации, предусмотренные частью 1.1 

статьи 16  Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

consultantplus://offline/ref=EE32582FD6B8179ED2E7CCD6FF1C60551F1F1FF32D91C784C976124002529C7FF431482358E331A0297D7DA6436A46F7E8CD51CF235487F8pFC3O
consultantplus://offline/ref=BE87B302DC35891799C17C8F1DFCC6D005BB7824E2833BB2ADAE28C9C7797420636085ED417D1320B25BBE7584C9A940C7B8035D75522513IBH7O
consultantplus://offline/ref=BE87B302DC35891799C17C8F1DFCC6D005BB7824E2833BB2ADAE28C9C7797420636085ED417D1320B25BBE7584C9A940C7B8035D75522513IBH7O


5 
 

регистрации, а в случае обжалования отказа многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», в приеме 

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок 

или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 

исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

6) дополнить подраздел 5.7 раздела 5 абзацами следующего содержания: 

«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю дается информация о действиях, осуществляемых отраслевым 

органом,  МФЦ либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16  

Федерального закона  от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании  

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, в ответе 

заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения». 

  7) подраздел 5.9 раздела 5 приложения  после слова «письменной» 

дополнить словом «электронной». 

 2. Общему отделу администрации Ейского городского поселения 

Ейского района (Ильиных) обеспечить обнародование настоящего 

постановления. 

3. Постановление вступает в силу со дня его  обнародования. 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы Ейского городского поселения 

Ейского района               А.А. Скачедуб 

consultantplus://offline/ref=BE87B302DC35891799C17C8F1DFCC6D005BB7824E2833BB2ADAE28C9C7797420636085ED417D1320B25BBE7584C9A940C7B8035D75522513IBH7O
consultantplus://offline/ref=A7421894558B0D48969E61CFF465C1907824846B091B0B0ADCE5C183C7F130DDC19FA7182306EFC5B6777E91FD4AC01492D0519FF3DF420Bi9hFN

